PAGE
9

ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П Р И К А З
ПРОЕКТ
	Об утверждении Порядка исполнения бюджета города Смоленска по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета города Смоленска

В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета города Смоленска по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета города Смоленска.

2. Признать утратившими силу приказы Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска:
- от 24.01.2008 № 05 «Об утверждении Порядка представления в Финансово-казначейское управление Администрации города Смоленска документов для подтверждения денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета города Смоленска»;
- от 24.12.2009 № 26 «Об утверждении Порядка исполнения бюджета города Смоленска по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета города Смоленска»;
- от 31.12.2010 № 61 «О внесении изменений в приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 24.01.2008 № 05 «Об утверждении Порядка представления в Финансово-казначейское управление Администрации города Смоленска документов для подтверждения денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета города Смоленска».
3. Отделу автоматизированных систем управления бюджетным процессом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска (С.П. Иванова) разместить текст настоящего приказа на официальном сайте Администрации города Смоленска.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления - начальника отдела казначейского исполнения бюджета Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска Афанасьеву И.В.
Начальник управления

                Е.Н. Ландарская

                                                                  УТВЕРЖДЕН

приказом Финансово-казначейского

                                                                    управления Администрации города

                                                          Смоленска от 02.04.2018№ 15
ПОРЯДОК

 исполнения бюджета города Смоленска по расходам и источникам
финансирования дефицита бюджета города Смоленска
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила исполнения бюджета города Смоленска по расходам и источникам финансирования дефицита  бюджета города Смоленска, в том числе правила санкционирования оплаты денежных обязательств.

1.2. Исполнение бюджета города Смоленска по расходам осуществляется главными распорядителями средств бюджета города Смоленска (далее – главные распорядители), казенными учреждениями, находящимися в ведении главных распорядителей (далее – бюджетополучатели).

Исполнение бюджета города Смоленска по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета города Смоленска (далее – источники; администраторы источников).

1.3. Исполнение бюджета города Смоленска по расходам и источникам организуется Финансово-казначейским управлением Администрации города Смоленска (далее – ФКУ) на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Смоленска и кассовым планом исполнения бюджета города Смоленска и осуществляется в электронном виде с использованием программного комплекса, предназначенного для исполнения бюджета города Смоленска (далее - ПК).
1.4. Учет операций по расходам и источникам осуществляется отделом казначейского исполнения бюджета ФКУ на лицевых счетах, открытых главным распорядителям, бюджетополучателям, администраторам источников в ФКУ.
Кассовое обслуживание исполнения бюджета города Смоленска по расходам и источникам в условиях открытия в Управлении Федерального казначейства по Смоленской области (далее – УФК по Смоленской области) лицевого счета бюджета города Смоленска ФКУ осуществляется УФК по Смоленской области.

2. Исполнение бюджета города Смоленска по расходам

2.1. Исполнение бюджета города Смоленска по расходам предусматривает:
- принятие и учет бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета;

- подтверждение денежных обязательств;

- санкционирование ФКУ оплаты денежных обязательств;
- подтверждение исполнения денежных обязательств.

2.2. Исполнение бюджета по расходам (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется главными распорядителями, бюджетополучателями на основе бюджетных росписей, утверждаемых главными распорядителями, в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов с дополнительной детализацией.

2.3. Денежные обязательства по публичным нормативным обязательствам исполняются главными распорядителями, бюджетополучателями в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.

3. Исполнение бюджета города Смоленска по источникам
финансирования дефицита бюджета
3.1. Исполнение бюджета города Смоленска по источникам предусматривает:

- принятие бюджетных обязательств по источникам;
- подтверждение денежных обязательств по источникам;

- санкционирование ФКУ оплаты денежных обязательств по источникам;

- подтверждение исполнения денежных обязательств по источникам.

3.2. Исполнение бюджета по источникам осуществляется главными администраторами источников на основе сводной бюджетной росписи бюджета города Смоленска.
3.3. Оплата денежных обязательств по источникам осуществляется администраторами источников в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.

4. Принятие бюджетных обязательств

4.1. Главные распорядители, бюджетополучатели, администраторы источников принимают бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

4.2. Заключение и оплата главными распорядителями, бюджетополучателями муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее также – муниципальные контракты (договоры), иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета города Смоленска, производятся в пределах утвержденных и доведенных до них лимитов бюджетных обязательств в текущем финансовом году с учетом принятых и неисполненных обязательств.

4.3. Заключение и оплата администраторами источников договоров (соглашений), подлежащих исполнению за счет средств источников, в том числе кредитных договоров, договоров о предоставлении бюджетных кредитов, договоров о предоставлении муниципальных гарантий города Смоленска с правом регрессного требования, производятся в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований в текущем финансовом году и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
5. Подтверждение денежных обязательств

5.1. Подтверждение денежных обязательств заключается в подтверждении главными распорядителями, бюджетополучателями и администраторами источников обязанности оплатить за счет средств бюджета города Смоленска принятые денежные обязательства.

Процедура подтверждения денежных обязательств осуществляется путем составления и представления платежных и иных документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств. При этом объем подтверждаемых денежных обязательств не может превышать объем принятых денежных обязательств.

5.2. Подтверждение денежных обязательств по расходам бюджета города Смоленска (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется главным распорядителем, бюджетополучателем в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов с дополнительной детализацией и с учетом принятых и неисполненных бюджетных обязательств.

5.3. Подтверждение денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется главным распорядителем, бюджетополучателем в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.
5.4. Подтверждение денежных обязательств по источникам осуществляется в пределах доведенных до администраторов источников бюджетных ассигнований.
5.5. Для подтверждения возникновения денежного обязательства в отдел казначейского исполнения бюджета ФКУ представляются муниципальные контракты (договоры), иные договоры, заключенные в форме электронного документа и подписанные сторонами муниципального контракта (договора) электронной подписью (далее - ЭП) либо в письменной форме, и (или) иные документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства (далее также – документ-основание) в форме электронной копии бумажного документа, созданной посредством его сканирования, или копии электронного документа, подтвержденных ЭП руководителя и главного бухгалтера главного распорядителя, бюджетополучателя, администратора источников (далее также – электронная копия документа-основания).
Электронные копии документов-оснований подлежат хранению в электронном виде в порядке, установленном ФКУ в соответствии с правилами организации архивного дела.
6. Санкционирование оплаты денежных обязательств

6.1. Для оплаты денежных обязательств главные распорядители, бюджетополучатели и администраторы источников представляют в ФКУ в электронном виде платежные поручения на оплату расходов и платежные поручения на получение наличных денежных средств, оформленные в соответствии в соответствии с  Положением ЦБ РФ от 19.06.2012 № 383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств» с учетом особенностей, установленных Положением об особенностях расчетного и кассового обслуживания территориальных органов Федерального казначейства, финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) и органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, утвержденным ЦБ РФ № 414-П и Минфином России № 8н от 18.02.2014, приказом Минфина России от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении Правил указания информации в  реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации».

6.2. Отдел казначейского исполнения бюджета ФКУ проверяет платежное поручение на соответствие установленной форме, наличие в нем реквизитов и показателей, предусмотренных пунктом 6.3 настоящего Порядка (с учетом положений пункта 6.4 настоящего Порядка), на соответствие требованиям, установленным пунктами 6.5, 6.6, 6.7 настоящего Порядка, а также наличие документов, предусмотренных пунктом 5.5 настоящего Порядка не позднее трех рабочих дней со дня представления главным распорядителем, бюджетополучателем и администратором источников платежного поручения в ФКУ.
6.3. Платежное поручение проверяется на наличие в нем следующих реквизитов и показателей:

1) номера соответствующего лицевого счета, открытого главному распорядителю, бюджетополучателю и администратору источников;

2) кодов классификации расходов бюджетов с дополнительной детализацией (классификации источников финансирования дефицитов бюджета), по которым необходимо произвести кассовый расход (кассовую выплату), а также текстового назначения платежа;

3) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) в валюте Российской Федерации, в рублевом эквиваленте, исчисленном на дату оформления платежного поручения;

4) наименования, банковских реквизитов, идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) получателя денежных средств по платежному поручению;

5) номера учтенного в ФКУ бюджетного обязательства главного распорядителя, бюджетополучателя (при наличии);

6) данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);
7) реквизитов (номер, дата) документов (предмета договора (муниципального контракта, соглашения) (при наличии) и реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ, решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов), иных документов, подтверждающих возникновение соответствующих денежных обязательств (далее - документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств), за исключением реквизитов документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с условиями договора (муниципального контракта), внесения арендной платы по договору (муниципальному контракту), если условиями таких договоров (муниципальных контрактов) не предусмотрено предоставление документов для оплаты денежных обязательств при осуществлении авансовых платежей (внесении арендной платы).
6.4. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам (за исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) осуществляется проверка платежного поручения по следующим направлениям:

 1) соответствие указанных в платежном поручении кодов классификации расходов бюджетов кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления платежного поручения;

2) соответствие содержания операции, исходя из документа-основания, содержанию текста назначения платежа, указанному в платежном поручении;

3) соответствие указанных в платежном поручении кодов видов расходов классификации расходов бюджетов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации;

4) непревышение сумм в платежном поручении остатков соответствующих лимитов бюджетных обязательств, учтенных на соответствующем лицевом счете;

5) соответствие наименования, ИНН, КПП, банковских реквизитов получателя денежных средств, указанных в платежном поручении, наименованию, ИНН, КПП, банковским реквизитам получателя денежных средств, указанным в бюджетном обязательстве;

6) идентичность кода (кодов) классификации расходов бюджетов с дополнительной детализацией по бюджетному обязательству и платежу;

7) непревышение суммы платежного поручения над суммой неисполненного бюджетного обязательства, рассчитанной как разница суммы бюджетного обязательства (в случае исполнения бюджетного обязательства многократно - с учетом ранее произведенных выплат по данному бюджетному обязательству);

8) непревышение указанной в платежном поручении суммы авансового платежа над предельным размером авансового платежа, установленным федеральным законом (постановлением Правительства Российской Федерации), нормативными правовыми актами Администрации города Смоленска;

9) неопережение графика перечисления арендной платы в случае представления платежного поручения для оплаты денежных обязательств по договору аренды.

6.5. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам по публичным нормативным обязательствам осуществляется проверка платежного поручения по следующим направлениям:

1) соответствие указанных в платежном поручении кодов классификации расходов бюджетов кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления платежного поручения;

2) соответствие указанных в платежном поручении кодов видов расходов классификации расходов бюджетов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа в соответствии с порядком применения бюджетной классификации;

3) непревышение сумм, указанных в платежном поручении, над остатками соответствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете получателя средств.

6.6. При санкционировании оплаты денежных обязательств по выплатам по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется проверка  платежного поручения по следующим направлениям:

1) соответствие указанных в платежном поручении кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления платежного поручения;

2) соответствие указанных в
платежном поручении кодов аналитической группы вида источника финансирования дефицита бюджета текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной классификации;

3) непревышение сумм, указанных в платежном поручении, остаткам соответствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете администратора источников финансирования дефицита бюджета.

6.7. В случае если форма или информация, указанная в платежном поручении, не соответствуют требованиям, установленным пунктами 6.2, 6.3, 6.5, 6.6, 6.7 настоящего Порядка, ФКУ возвращает платежное поручение в электронном виде главному распорядителю, бюджетополучателю, администратору источников не позднее срока, установленного пунктом 6.2 настоящего Порядка, путем проставления на платежном поручении аналитического признака «Забракован» с указанием причины отказа в санкционировании оплаты денежных обязательств.

При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, платежное поручение принимается к исполнению.

6.8. Представление и хранение в электронном виде платежных поручений для санкционирования оплаты денежных обязательств главных распорядителей, бюджетополучателей, администраторов источников осуществляется в порядке, установленном ФКУ, в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением норм законодательства Российской Федерации об архивном деле.

7. Подтверждение исполнения денежных обязательств

7.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств по расходам бюджета и источникам осуществляется на основании платежных поручений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета города Смоленска в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств главных распорядителей, бюджетополучателей, администраторов источников.